Muhammad Saiful Anam dan Abduh (Yogyakarta: IRCiSoD, cet-I, 2003), hlm. 49.

<sup>2</sup>Kuntowijoyo, *Dinamika Sejarah Islam Indonesia* (Yogyakarta: Pustaka Pelajar, cet-I, 1994), hlm. 12-13.

Sebut saja misalnya Syaikh Muḥammad Arsyad al-Banjārī (1122-1227 H/1710-1812 M), karyanya antara lain *Sabīl al-Muhtadīn li al-Taḥaqqūh fī Amr al-Dīn*. Syaikh ‘Abd al-Ṣamad al-Falimbanī (1116-1203 H/1704-1789 M), karyanya antara lain *Hidāyah al-Sālikīn fī Sulūk Maslak al-Muttaqīn, Siyar al-Sālikīn ilā ‘Ibādah Rabb al-‘Ālamīn*. Syaikh Iḥsān Muḥammad Dahlān al-Janfasī al-Kadarī (1901-1952 M) karyanya antara lain *Sirāj al-Ṭālibīn*, Syaikh Nawawī al-Bantanī al-Jāwī (1230-1314 H/1815-1897) karyanya antara lain *Syarḥ Naṣā’ih al-‘Ibād, Nihāyah al-Zain, Tafsīr al-Munīr*, Syaikh Muḥammad Maḥfūz al-Tarmasī (1842-1920),<sup>3</sup> dan lain-lain.

Secara doktrinal atau normatif, Islam memang satu, tetapi secara geografis ia bisa dinisbatkan pada daerah, wilayah atau negara tertentu.

Bahkan Presiden Jokowi menggunakan istilah tersebut ketika mengikuti acara “Istigtasah Kubra” yang diselenggarakan NU di Jakarta tanggal 14 Juni 2015. Acara tersebut dilaksanakan NU dalam rangka menyambut Munas Alim Ulama NU dan menyambut Bulan Suci Ramadhan 1436 H/2015. Istilah ‘Islam Nusantara’ nampaknya menarik

---

<sup>3</sup>Terjadi perbedaan pendapat tentang tahun kewafatan beliau, ada yang mengatakan 1335 H dan 1338 H/1917/1919 M, bahkan ada yang mengatakan tahun 1920. Dalam hal ini penulis lebih memilih pendapat 1920 M., karena memang lebih banyak pendapat yang mengatakan demikian. Untuk mengetahui beberapa ulama Nusantara, lihat H. M.

239-240.

<sup>9</sup>Zainul Milal Bizawie, "Islam Nusantara Sebagai Subjek Dalam Islam Studies", 240

<sup>10</sup>Istilah Islam Substantif mulai diwacanakan secara masif oleh Azyumardi Azra dalam bukunya, *Islam Substantif: Agar Umat Tidak Jadi Buih*, Bandung: Mizan, cet-I, 1421 H/2000 M.

*Tanah Jawi (pemelihara dan pembimbing agama di pulau Jawa)*, merupakan penguasa terbesar setelah periode Majapahit dan Demak. Dia meresmikan tahun Islam Jawa baru yang didasarkan pada peredaran bulan Saka 1555, dimulai pada bulan Maret 1633. Tahun ini menjadi tahun pertama dari sistem penanggalan muslim Jawa yang baru. Tahun Islam 1043 H dimulai pada tanggal 8 Juli 1633 M, sebagai konsekuensinya adalah tahun muslim Jawa dimulai pada hari yang sama.<sup>11</sup>

Ada konsep Hindu yang mewarnai kehidupan masyarakat Nusantara sejak abad ke-XIII atau sebelumnya, yaitu konsep dewa-raja (*divine kingship* atau *divine king*).